



株式会社 関西スーパーマーケット

平成28年 4 月27日

経営企画室

〒664-0851 兵庫県伊丹市中央5丁目3番38号

TEL (072) 772-0341

FAX (072) 772-1713

(本社仮事務所)

〒665-0035 兵庫県宝塚市逆瀬川1丁目13番1号

カルチェヌーボ宝塚逆瀬川 地下2階

平成28年 3 月期 決算参考資料

(平成27年 4 月 1 日～平成28年 3 月31日)

< 目 次 >

1. 連 結

(1) 決算の概要	P 1
(2) 主要な財務指標	P 1

2. 単 体

(1) 決算の概要	P 2
(2) 主要な財務指標	P 2
(3) 売上高対前期増減率	P 2
(4) 部門別売上高	P 3
(5) 部門別売上総利益率	P 3
(6) 地域別売上高	P 3
(7) 客数・客単価・1点単価・1人当たり買い上げ点数(前期比)	P 4
(8) 販売費及び一般管理費の状況	P 4
(9) 設備投資額(支払いベース)	P 4
(10) 有利子負債	P 4
(11) 従業員の状況	P 5
(12) 新卒採用の状況	P 5
(13) 店舗数及び売場面積	P 5
(14) 店舗の改装	P 5

ホームページで 会社概要、決算短信をご覧いただけます。

ホームページアドレス URL <http://www.kansaisuper.co.jp/>

1. 連結

(1) 決算の概要

① 連結損益計算書

(単位：百万円、%)

	26年3月期		27年3月期		28年3月期		29年3月期予想	
		増減率		増減率		増減率		増減率
営業収益	122,154	3.2	118,923	△ 2.6	120,082	1.0	119,810	△ 0.2
売上高	119,951	3.2	116,859	△ 2.6	118,089	1.1		
営業収入	2,202	3.5	2,064	△ 6.3	1,992	△ 3.5		
営業総利益	30,834	5.1	29,520	△ 4.3	30,198	2.3		
販売費及び一般管理費	29,026	4.8	29,674	2.2	28,823	△ 2.9		
営業利益又は営業損失(△)	1,808	9.4	△ 154	—	1,374	—	1,400	1.9
営業外収益	747	71.6	540	△ 27.6	580	7.3		
営業外費用	133	△ 6.7	133	△ 0.2	103	△ 22.6		
経常利益	2,421	24.5	253	△ 89.5	1,851	630.5	1,700	△ 8.2
特別利益	—	—	61	—	—	—		
特別損失	120	△ 52.3	1,214	910.7	303	△ 75.0		
親会社株主に帰属する当期純利益又は親会社株主に帰属する当期純損失(△)	1,453	52.6	△ 955	—	924	—	600	△ 35.1

② 連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	26年3月期	27年3月期	28年3月期	増減額
営業活動によるキャッシュ・フロー	312	570	2,546	1,976
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 4,087	△ 1,309	△ 3,075	△ 1,765
財務活動によるキャッシュ・フロー	2,100	△ 2,374	1,410	3,784
現金及び現金同等物の期末残高	6,734	3,621	4,503	881

(2) 主要な財務指標(連結)

(単位：%、回)

	26年3月期	27年3月期	28年3月期
売上高営業利益率	1.5	△ 0.1	1.2
売上高経常利益率	2.0	0.2	1.6
売上高当期純利益率	1.2	△ 0.8	0.8
総資産当期純利益率	2.7	△ 1.8	1.8
自己資本当期純利益率	5.3	△ 3.5	3.5
自己資本比率	50.5	52.2	50.3
総資産回転率	2.2	2.2	2.3

2. 単体

(1) 決算の概要

損益計算書

(単位：百万円、%)

	26年3月期		27年3月期		28年3月期		29年3月期予想	
		増減率		増減率		増減率		増減率
営業収益	118,319	3.1	115,108	△ 2.7	116,211	1.0	115,930	△ 0.2
売上高	116,155	3.2	113,076	△ 2.7	114,247	1.0		
営業収入	2,164	0.3	2,031	△ 6.1	1,964	△ 3.3		
営業総利益	30,232	4.6	28,927	△ 4.3	29,514	2.0		
販売費及び一般管理費	28,935	4.5	29,597	2.3	28,727	△ 2.9		
営業利益又は営業損失(△)	1,296	7.2	△ 669	—	787	—	820	4.2
営業外収益	700	△ 5.6	864	23.4	967	11.9		
営業外費用	143	△ 6.3	143	△ 0.1	111	△ 22.3		
経常利益	1,854	3.1	51	△ 97.2	1,643	—	1,580	△ 3.8
特別利益	—	—	61	—	—	—		
特別損失	120	△ 52.3	1,162	867.6	303	△ 73.9		
当期純利益又は当期純損失(△)	1,081	10.9	△ 920	—	909	—	670	△ 26.3

(2) 主要な財務指標

(単位：%、回)

	26年3月期	27年3月期	28年3月期
売上高営業利益率	1.1	△ 0.6	0.7
売上高経常利益率	1.6	0.0	1.4
売上高当期純利益率	0.9	△ 0.8	0.8
総資産当期純利益率	2.1	△ 1.8	1.8
自己資本当期純利益率	4.3	△ 3.7	3.8
自己資本比率	47.9	48.1	47.1
総資産回転率	2.2	2.2	2.3

(3) 売上高対前期増減率

(単位：%)

	26年3月期	27年3月期	28年3月期
全店	3.2	△ 2.7	1.0
既存店合計	0.9	△ 5.9	0.7

(4) 部門別売上高

(単位：百万円、%)

	26年3月期		27年3月期		28年3月期	
		増減率		増減率		増減率
食 品	109,346	3.2	106,449	△ 2.6	107,519	1.0
生 鮮 食 品	54,040	3.1	53,543	△ 0.9	53,765	0.4
一 般 食 品	55,306	3.4	52,906	△ 4.3	53,753	1.6
非 食 品	6,748	2.5	6,563	△ 2.7	6,664	1.5
そ の 他	61	6.6	63	3.7	62	△ 0.8
売上高合計	116,155	3.2	113,076	△ 2.7	114,247	1.0
営業収入	2,164	0.3	2,031	△ 6.1	1,964	△ 3.3
営業収益	118,319	3.1	115,108	△ 2.7	116,211	1.0

(注) 「生鮮食品」には惣菜を含めております。

「その他」はコピーサービス等の手数料収入であります。

「営業収入」は不動産賃貸収入であります。

(5) 部門別売上総利益率

(単位：%)

	26年3月期		27年3月期		28年3月期	
		増減		増減		増減
食 品	24.4	0.4	24.1	△ 0.3	24.4	0.3
生 鮮 食 品	25.8	0.4	26.0	0.2	26.6	0.6
一 般 食 品	23.1	0.4	22.2	△ 0.9	22.3	0.1
非 食 品	19.7	△ 0.1	18.7	△ 1.1	19.0	0.3
そ の 他	20.3	0.5	19.5	△ 0.8	20.1	0.5
合 計	24.2	0.4	23.8	△ 0.4	24.1	0.3

(6) 地域別売上高

(単位：百万円、%)

	26年3月期		27年3月期		28年3月期	
		増減率		増減率		増減率
大 阪 府	61,419	7.2	60,837	△ 0.9	61,343	0.8
兵 庫 県	53,039	△ 1.3	50,533	△ 4.7	51,293	1.5
奈 良 県	1,697	10.2	1,705	0.5	1,610	△ 5.6
売上高合計	116,155	3.2	113,076	△ 2.7	114,247	1.0
営業収入	2,164	0.3	2,031	△ 6.1	1,964	△ 3.3
営業収益	118,319	3.1	115,108	△ 2.7	116,211	1.0

(7) 客数・客単価・1点単価・1人当たり買い上げ点数（前期比）（単位：％）

	26年3月期	27年3月期	28年3月期
客数	99.4	97.0	97.2
客単価	101.1	97.2	101.9
1点単価	100.9	100.7	104.1
1人当たり 買い上げ点数	99.6	96.6	98.5

（注）客数および客単価は、既存店平均であります。

(8) 販売費及び一般管理費の状況

（単位：百万円）

	26年3月期	27年3月期	28年3月期
人件費	14,205	14,678	14,408
販売費	5,579	5,670	5,386
管理費	9,151	9,248	8,932
減価償却費	1,421	1,494	1,290
合計	28,935	29,597	28,727

(9) 設備投資額（支払いベース）

（単位：百万円）

	26年3月期	27年3月期	28年3月期	29年3月期計画
新設	4,034	1,632	228	195
改装	333	225	523	1,476
その他	254	252	2,307	1,007
合計	4,622	2,110	3,059	2,679

(10) 有利子負債

（単位：百万円）

	26年3月期末	27年3月期末	28年3月期末
短期借入金	900	1,100	—
1年内返済予定の 長期借入金	3,017	2,352	2,312
長期借入金	6,650	6,598	9,286
合計	10,567	10,050	11,598

(11) 従業員の状況

(単位：人、%)

	26年3月期末	27年3月期末	28年3月期末
社 員	1,161	1,144	1,141
パート他 (8時間換算)	3,054	3,044	2,961
パート比率	72.5	72.7	72.2
合 計	4,215	4,188	4,102

(12) 新卒採用の状況

(単位：人)

	26年入社	27年入社	28年入社
新 卒 採 用 数	45	49	51

(13) 店舗数及び売場面積

(単位：店、㎡)

	26年3月期末	27年3月期末	28年3月期末	29年3月期末計画
店 舗 数 計	64	65	65	65
大 阪 府	36	37	37	37
兵 庫 県	27	27	27	27
奈 良 県	1	1	1	1
売 場 面 積	89,985	92,284	92,118	92,445

(注) 28年3月期末の売場面積の減少は、中央店の建替えにともなう仮設店舗での営業によるものであります。

29年3月期末計画の売場面積の増加は、中央店の建替えにともなう増床によるものであります。

(14) 店舗の改装 (平成28年3月期)

(単位：㎡)

	実 施 月	店 舗 名	所 在 地	売 場 面 積
改 装	平成27年10月	小野原店	大阪府箕面市	988